会计专业技术资格考试人事部、财政部、全国 会计专业
技术资 格考试领导小组办公室

关于开展会计专业技术资格考试报名复查工作的紧急通知

目前，全国会计专业技术资格考试的报名工作已

基本结束，据调查了解，部分省市在组织报名工作中，

未严格执行财政、人事两部文件规定，有的降低了报名

条件，有的未按规定的要求和程序办理报名资格审查

手续，报考人员反映强烈，给整个考试工作造成不良影

响。为保证报名工作质量，全国会计专业技术资格考试

领导小组办公室决定，各地财政、人事（职改）部门或考

试管理机构接此通知后，立即组成检查组，对本省、区、

市的报名工作进行复查验收，现将复查工作的有关要

求通知如下：

1、各地财政、人事（职改）部门要切实加强对复查

工作的领导，共同负责做好复查工作。复查是一项繁重

而艰巨的任务，各级领导要给予高度重视，在人力、物

力、财力等方面给予大力支持，财政、人事部门要密切

配合，从大局出发，以对事业、工作和应考人员高度负

责的精神，认真做好复查验收工作。

2、复查要以两部文件规定的报名条件作为统一标

准，凡不符合规定的报名条件，一律取消其报考资格。

即使考试结束后，发现有不符合报名条件的，其考试成

绩无效；颁发资格证书以后，发现不符合报名条件的，

也要取消其资格，收回证书。

各地在复查工作中，要严肃认真，不得自定复查标

准或变通执行有关规定。对故意违反规定的报名经办

人员，一定要严肃处理。

各地必须对报名工作进行复查验收后，才能签发

准考证。复查验收工作结束后，请迅速将有关情况报全

国考试办公室。

1992年 9 月 12 日

会计专业技术资格考试
全国会计专业技术资格考试命题原则和题型、

题量等有关内容介绍

本刊讯： 为了更好地指导应考会计人员做好考

前复习，全国会计专业技术资格考试领导小组办公室

最近发出通知，对今年会计专业技术资格考试的命题

原则及题型、题量问题作了说明，现将主要内容介绍如

下：

1、命题的依据。会计专业技术资格考试是由人事

部、财政部共同组织的国家考试，会计人员通过考试获

得的会计专业技术资格，表明其已具备担任相应会计

专业职务的专业知识水平和实务处理能力，因此，资格

考试各科目的试题均按《会计专业职务试行条例》对担

任相应专业职务所必须具备的专业知识水平和业务技

术能力的要求掌握。2、试题的水平。会计员资格考试科

目的试题界定在中专毕业、从事会计实务工作一年应

具备的操作能力和知识水平，即：主要测试几个基本岗

位会计业务的操作能力和《会计与会计法规基本知识》

辅导材料所涉及的专业知识。助理会计师、会计师资格

的“会计专业及相关知识综合考试”的试题界定在大学

本科相关课程的水平，即《助理会计师资格考试会计专

业及相关知识综合考试》、《会计师资格考试会计专业

及相关知识综合考试》辅导材料所涉及的专业知识；

《助理会计师实务》为大学本科毕业从事会计工作一年

应具备的实务处理能力和水平，主要测试会计核算各

项业务的处理；《会计师实务》科目为大学本科毕业从

事会计工作四年应具备的实务处理能力和水平，即：除

测试会计核算各项业务的单项和综合处理能力外，还

包括财会管理和综合分析处理有关问题的能力。3、资

格考试各科目的命题是在相应科目考试大纲规定的范

围内进行，试卷内容基本覆盖各种考试大纲，并以全国

会计专业技术资格考试领导小组办公室统一编写的各

科《辅导材料》为依据。4、各科目的试卷均以 100 分为

满分，60 分为及格分。5、资格考试各科的命题将充分考

虑成人的特点，除必须了解和掌握的名词、概念等以

外，避免死记硬背的试题。6、资格考试的题型有单项选

择、多项选择、判断、填空、简答、计算与分析、综合等 7

种。题量一般安排是，具有一定熟练程度的会计人员在

120分钟（其中企业会计类的助理会计师和会计师实务

为 150 分钟）内做完。不同档次、不同科目的命题在安

排题型、题量时有所区别，各档次会计实务考试科目偏

重于计算与分析、综合类题型。7、各种题型试题的答题

要求，在试卷中都有详细说明，应考人员在答题之前，

应当仔细阅读答题要求，然后按要求答题。

中
国
财
政
杂
志
社

	会计专业技术资格考试
	人事部、财政部、全国会计专业技术资格考试领导小组办公室关于开展会计专业技术资格考试报名复查工作的紧急通知